
 

    
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 

                                                  Provincia di Catania                  C.F. 00453970873 
                                                                       

                                                                     Servizio Igiene – Sanita' - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente,                                                                                                                                                              
                                                                        Gestione Carburanti e Autoparco 
                                                                                                              

REG. DEL SETTORE                 REGISTRO GENERALE 

 

N°  15/ECA del 08/03/2017                 n° 150 del 09.03.2017      

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di contenitori per la raccolta del vetro con il sistema 

porta a porta nel comune di San Giovanni La Punta, mediante R.d.O. sul ME.PA., ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) e comma 6 del D.L.vo n.50/16. CIG 7006055B79. 

 

L’incaricato di funzioni dirigenziali del  Settore E.C.A. 
 

Richiamate le diverse ordinanze sindacali, contingibili ed urgenti adottate per motivi igienico-

sanitari ai sensi dell'art. 191 D. Lgs 30 aprile 2006 n. 152”, succedutesi nel tempo, a partire dalla n° 

19 del 30/09/2013, con le quali è stata disposta la prosecuzione dei servizi di raccolta, spazzamento 

e trasporto di rifiuti solidi urbani nonché di raccolta differenziata porta a porta per utenze 

domestiche e commerciali; 

Visto il contratto normativo stipulato tra la società per la regolamentazione del servizio di gestione 

dei rifiuti (SRR) Catania Area Metropolitana” e la piattaforma per il conferimento gestione e riciclo 

dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata del vetro, Consorzio CON.TE.A, con sede in via 

Campo sportivo sn Misterbianco (CT) Partita iva 00453970873; 

Preso atto che il fondo ANCI-COREVE, ha comunicato di avere ammesso il comune di San 

Giovanni la Punta a cofinanziamento del progetto per la raccolta della frazione vetro e, pertanto, 

corrisponderà in solido  al comune un importo di € 46.711,00 (quarantaseimilasettecentoundici/00) 

oltre IVA, al fine di raggiungere le percentuali di raccolta previste dalla normativa vigente; 

Considerato, quindi, necessario per il raggiungimento dello scopo, che questa Amministrazione si 

doti di attrezzatura tecnica idonea per la raccolta monomateriale del vetro,  individuata in:  

- n. 6.655 Bidoncini 40 lt – per UD e UND assimilabili  

- n. 357 Carrellati di 240 lt – per  UD e UND assimilabili  

- n. 142  Carrellati  di 240 lt per  UND abituali produttori rifiuti, 

da distribuire alle utenze domestiche e non domestiche per il successivo ritiro, svuotamento e 

conferimento in piattaforma da parte del gestore del servizio, ponendo a base d'asta, come da 

capitolato speciale di appalto che si allega alla presente proposta sub all. A) per costituirne parte 

integrante e sostanziale, la somma di € 58.393,00 oltre IVA del 22%; 

Ritenuto opportuno procedere alla individuazione del contraente per la fornitura di che trattasi, 

per l’importo di € 58.393,00 oltre IVA del 22%, mediante R.d.O. sul mercato elettronico ME.PA., così 

come previsto dell’art. 36 comma 2 lett. b) e comma 6 del D.L.vo n.50/16 e con il  criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell'art 95, comma 4 DLgs. 50/20.16 sull'importo 

complessivo; 

Richiamati: 

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



   . 

- l’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

Dato atto che: 

- la forma del contratto sarà quella prevista dall’ art 32, comma 14 del D Lgs n 50/2016 in modalità 

elettronica, utilizzando la piattaforma del mercato elettronico; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto allegato alla 

presente, unitamente alle specifiche tecniche; 

- la spesa prevista per la fornitura, di € 58.393,00 oltre IVA del 22%, troverà copertura nel bilancio 

di previsione 2017; 

- che per il presente intervento é stato acquisito mediante il Sistema Informativo Monitoraggio 

Gare (SIMOG) dell'autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, il seguente Codice Identificativo Gara 

- CIG. 7006055B79;  

- che l’obbligazione assunta con la presente determinazione sarà esigibile entro l’anno 2017; 

Visti: 

- la Delibera di C.C. n° 32 del 13/07/2016, ad oggetto:“Approvazione Bilancio di Previsione 2016. 

Bilancio di previsione pluriennale anno 2016/2018 e Relazione Previsionale e Programmatica”;  

- la Delibera di G.M. n° 75 del 19/07/2016, ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

Anno 2016; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30/11/2016 all’oggetto variazione ed assestamento al 

bilancio pluriennale 2016; 

-la delibera di G.M. n. 124 del 07/12/2016 ad oggetto variazione PEG a seguito di assestamento al 

bilancio di previsione 2016; 

- l’art. 6 della Legge Regionale n° 21 del 12/08/2014 con il quale sono state recepite 

nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni;    

- l’art. 56 legge n. 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e modificato dall’art. 13 della legge n. 

30/2000 e la circolare esplicativa n° 2/01;  

- l’art. 51 della legge n. 142/90, così modificato ed integrato dalla legge n. 127/97 e recepito dalla 

L.R. n. 23/98, che al comma 3 attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi, tra l’altro, gli atti di 

amministrazione, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, i 

provvedimenti di autorizzazione il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di 

natura discrezionali, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

- l’articolo 33 del vigente Regolamento  comunale di Contabilità;  

- il Regolamento dei Contratti, approvato con delibera C.S. n° 57 del 28 marzo 2001, esecutiva ai 

sensi di legge;  

- il vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 

delibera C.S. n° 29 del 9 Marzo 2004, esecutiva ai sensi di legge; 

- la L.R. n° 23/98, di recepimento della L. n° 127/97, come modificata dalla L. 191/98; 

- la L.R. n° 30/2000; 

- il D.Lgs. n° 267/00;  

- la L.R. n° 22 del 16/12/2008 ed in particolare l’art. 18, co. 1; 

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto  il decreto Sindacale n° 20 del 04 Agosto 2015; 

Accertato che il parere di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria della spesa 

sono stati resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis, 1 comma del D.lgs n. 267 del 2000, introdotto 

dall'articolo 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012;  

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL n° 

267 del 18 agosto 2000, nonché, ai sensi dello statuto, dei regolamenti di contabilità 

organizzazione e contratti; 



   . 

  

DETERMINA 

 

1) indire una R.d.O. nel Me.Pa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e comma 6 del D.L.vo n.50/16, 

con le ditte abilitate nel mercato per procedere alla fornitura del seguente materiale:  

- n. 6.655 Bidoncini 40 lt, di colore verde per le  UD e UND assimilabili  

- n. 357 Carrellati di 240 lt di colore verde  per  UD e UND assimilabili  

- n. 142  Carrellati  di 240 lt, di colore verde  per  UND abituali produttori rifiuti;  

2) approvare il capitolato speciale di appalto allegato alla presente, unitamente alle specifiche 

tecniche; 

3) di aggiudicare la fornitura con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 

95, comma 4 DLgs. 50/2016 sull'importo complessivo, di € 58.393,00, iva esclusa e che, a parità di 

offerta, si procederà ai sensi dell'articolo 18, comma 5, del D M 28 ottobre 1985 il quale prevede 

che in caso di offerta di uguale importo, vengano svolti esperimenti di miglioria; 

4) effettuare prenotazione di impegno di spesa di € 71.239,46 IVA compresa imputando la spesa al 

capitolo 1748 del bilancio corrente, precisando che il definitivo impegno di spesa verrà assunto in 

sede di aggiudicazione della fornitura; 

5) accertare, in entrata, la somma di € 56.991,08, costituita dall’importo finanziato dal Fondo ANCI 

– COREVE, I.V.A. compresa; 

6) trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

7) pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line come 

previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della 

Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 

nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 – Sezione  

Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti. 

8) dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità tecnica 

del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza.  

 

            

 

      L’Incaricato di funzioni dirigenziali  

    Dott.  Domenico Moschetto 

 

   

Visto:  IL VICE SINDACO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE 

 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, sostituito dall’art. 

12 della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime PARERE: VISTO DI 

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

San Giovanni La Punta, lì __________________; 

 

         

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE 

                 (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

 
 

originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti


